
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2015/D.00940
 

DEL 06/03/2015
 

 

 
OGGETTO   
 

Nota Dipartimentale prot n. 196961/13AC del 25.11.2014. Pratiche di Accatastamento, variazione catastale per diversa categoria 

catastale e diversa distribuzione interna, degli immobili di proprietà dell'Azienda Sanitaria Locale di Potenza.

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Verbale n. 1 del 05/03/2015 2  Allegato A 1 

Allegato B 1  Nota Dipartimentale 1 

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Attività Tecniche - (PZ) Economico Patrimoniale 

Attività Tecniche - (LAG)  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/5 

 

 

PREMESSO che: 

- il bilancio dell’Azienda Sanitaria ha natura Economico/Patrimoniale, quindi la valorizzazione del 
patrimonio immobiliare e la sua esatta rappresentazione costituiscono fattori determinanti per i ricavi 

dell’Azienda; 

- a seguito della costituzione dell’ASP tutti i beni delle ex  AUSL 1, 2 e 3 sono stati trasferiti  e sono 
confluiti  nel patrimonio dell’Azienda Sanitaria di Potenza, in particolare con deliberazione n. 1189 
del 09/12/2009 e  con deliberazione n. 06 dell’11 febbraio 2009 sono stati trasferiti, rispettivamente, 

gli immobili della ex AUSL n. 2 e quelli della ex AUSL n.3; 

- già nell’anno 2009 venivano evidenziati alcune problematiche relative sia alla esatta individuazione 

catastale degli immobili di proprietà aziendale sia alla categoria catastale ad essi assegnata; 

CONSIDERATO che dall’anno 2009 ad oggi sono state realizzate nuove strutture sanitarie, alcune hanno 

cambiato la loro destinazione d’uso, altre ancora per effetto di appositi lavori si ritrovano con una diversa 
distribuzione interna, altre in parte sono state dismesse, con la conseguenza che occorre riordinare tutta la 
materia catastale. Inoltre la Regione ha attivato un apposito flusso informativo per il patrimonio immobiliare 
mediante procedura informatica attraverso cui  l’Ufficio Tecnico ha trasmesso tutti i dati relativi al 
patrimonio. La Regione con nota prot n. 196961/13AC del 25.11.2014 ha comunicato che molti fabbricati 
non risultano accatastati invitando “la Direzione a provvedere al perfezionamento delle pratiche e 
trasmettere i dati aggiornati”; 

-  la BDO, Società di Certificazione del Bilancio, ha segnalato che la struttura del DIRES non è stata 
trasferita all’ASP proprio per il mancato accatastamento della medesima struttura; 

- molti immobili che sono per lo più ambulatori aziendali devono essere frazionati e devono essere 

catastalmente aggiornati; 

ATTESO che è esigenza dell’ASP avere i dati catastali aggiornati oltreché per il bilancio anche  per la 

motivazione che dalle categorie catastali scaturiscono i costi per i vari servizi comunali e relativi tributi; 

CONSIDERATO altresì che: 

-  nell’ambito di Lagonegro occorre provvedere tra l’altro: 

 all’accatastamento del DSM di Lauria ;  

 all’accatastamento dell’area esterna dell’Ospedale di Chiaromonte;  

 all’accatastamento del Poliambulatorio di Viggianello; 

 all’aggiornamento di tutti gli immobili contenuti nell’allegato “A”;  

 all’accatastamento di tutte le variazioni derivanti dai progetti POIS;  

- nell’ambito di Potenza occorre provvedere tra l’altro: 

 al frazionamento della particella dove è stata realizzata la Centrale Operativa del 118; 

 all’accatastamento della medesima Centrale Operativa;  

 all’accatastamento dell’ambulatorio di Tramutola;  

 all’accatsatmento del nuovo ambulatroio di Sarconi;  

 all’accatastamento dell’Hospice di Viggiano;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/5 

 

 all’accatastamento di una parte dell’Ospedale di Muro Lucano; 

VALUTATO quindi che occorre affidare a professionisti esperti del catasto tutte le pratiche da perfezionare 

e completare; 

EVIDENZIATO che il Responsabile della Attività Tecniche  e Patrimoniali di Potenza e Lagonegro, qui 

Responsabile del Procedimento, ha comunicato che le attività suddette non possono essere svolte da 
personale dipendente dell’Azienda sia per i carichi di lavoro già assunti e/o programmati in capo al 
personale tecnico dipendente abilitato presso la stessa U.O. sia  per mancanza di idonea strumentazione e 

formazione specifica; 

RITENUTO per quanto sopra evidenziato che sussistano i presupposti per affidare l’incarico in oggetto a 

professionisti esterni esperti in pratiche catastali; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con deliberazione 

ASP n. 584 del 14.11.2014 nel quale :  

 nell’elenco delle tipologie di servizi indicati prevede all’art. 9 anche la categoria “Servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria, anche integrata, servizi attinenti all’urbanistica e alla paesaggistica  

etc.”;  

 all’ art. 9 comma 2 prevede tra l’altro per i beni ed i servizi il cui valore contrattuale risulti di importo 
non superiore a euro 40.000 (IVA inclusa) la possibilità di procedere prescindendo dal confronto 

concorrenziale;   

 l’art. 4, comma 2, lett m-bis del D.L. n. 70/2011, come convertito dalla legge n. 106/2011, che ha 
innalzato la soglia prevista dal Codice all’art. 125, comma 11 relativa alla possibilità per il 
Responsabile del Procedimento di affidare direttamente appalti di servizi e forniture il cui importo 

risulti inferiore a 40.000,00 euro;  

VISTA la determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 8 del 

14.12.2011, che tra l’altro, ritiene che all’art. 267 comma 10 del DPR n. 207/2011 che dispone attualmente 
che “i servizi  di cui all’art. 262, sia inferiore a 20.000,00 euro, (oggi 40.000,00 in virtù dell’art 4, comma 2 
lett. m-bis del DL 70/2011) possono essere affidati secondo quanto previsto dall’art. 125, comma 11 del 

Codice, nel rispetto dell’art. 125, comma 10, primo periodo”; 

ACCERTATO che, per quanto sopra indicato, sussistono tutti i presupposti che legittimano il ricorso 

all’affidamento diretto ai sensi delle vigenti normative in premessa richiamate; 

VISTA la deliberazione ASP n. 365 del 17 luglio 2014 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico e lo 
schema di domanda per la formazione del nuovo Elenco dei Professionisti qualificati a cui affidare incarichi 

di servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura di importo inferiore ad Euro 100.000,00;  

VISTA la deliberazione ASP n. 5 del 09/01/2015 con la quale viene approvato l’elenco dei professionisti 

qualificati per incarichi di servizi attinenti alla ingegneria e all’architettura di importo inferiore a Euro 

100.000,00; 

VISTO il verbale n. 1 del 05/03/2015 relativo al sorteggio di Geometri dall’elenco dei professionisti 

qualificati per incarichi di servizi attinenti all’ingegneria e dell’architettura di importo inferiore a € 100.000,00 
per l’anno 2014/2016, ai quali richiedere di presentare le relative offerte per l’affidamento di n. 6 incarichi 

per l’accatastamento delle strutture di proprietà dell’ASP, parte integrante del presente provvedimento; 

CONFERMATA: 

-  quindi la necessità di affidare ai primi sei tecnici esterni, così come individuati nel verbale n. 1 del 

05/03/2015: 

1. Carlomagno Nicola; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/5 

 

2. Pace Antonio; 

3. Panizzo Vincenzo Salvatore; 

4. Rimoli Francesco; 

5. Rizzo Pietro; 

6. Votta Mario; 

le pratiche di accatastamento, di variazione catastale per diversa categoria catastale e diversa 

distribuzione interna degli immobili riportati negli allegati A e B; 

- di stabilire che i suddetti professionisti ognuno per l’incarico affidato dovrà definire in via preventiva 
le prestazioni necessarie per portare le pratiche a compimento e di richiedere ai medesimi il relativo 

preventivo di spesa; 

- di stabilire che, solo a seguito dell’approvazione da parte del RUP sia delle prestazioni da rendere 
che dei relativi preventivi, i suddetti incarichi saranno perfezionati attraverso apposite e nominative 

convenzioni; 

 PRECISATO: 

-  che per effetto della rotazione, i suddetti professionisti non saranno invitati ad altre procedure sino 

alla totale rotazione degli altri tecnici Geometri e quindi esclusi da eventuale ulteriore sorteggio; 

- che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da obblighi di 
presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né 

di collaborazione coordinata e continuativa; 

 

DETERMINA 

 

1. La narrativa che precede si intende qui integralmente riportata e trascritta quale parte sostanziale del 
provvedimento; 

2. Di affidare ai sensi del Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con 
deliberazione ASP n. 584 del 14.11.2014, ai seguenti tecnici esterni: 

1. Carlomagno Nicola; 

2. Pace Antonio; 

3. Panizzo Vincenzo Salvatore; 

4. Rimoli Francesco; 

5. Rizzo Pietro; 

6. Votta Mario, 

le pratiche di accatastamento, di variazione catastale per diversa categoria catastale e diversa 
distribuzione interna degli immobili riportati negli allegati A e B; 

3. Di stabilire che i suddetti professionisti ognuno per l’incarico affidato dovrà definire in via preventiva le 
prestazioni necessarie per portare le pratiche a compimento e di richiedere ai medesimi il relativo 

preventivo di spesa; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/5 

 

4. Di stabilire che, solo a seguito dell’approvazione da parte del RUP sia delle prestazioni da rendere che 
dei relativi preventivi, i suddetti incarichi saranno perfezionati attraverso apposite e nominative 

convenzioni; 

5. Tutti gli atti a cui si fa riferimento sono depositati presso l’Ufficio Tecnico di Potenza;  

6. Di rendere il presente Atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

Gianfilippo Iannarelli
 

L’Istruttore  
 

 

Franca Cicale
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 

 
 












